Carthaginiensibus, inde Romanis, periculosum videbatur, exercitum in Italiam non traicere: periculosius, a Sicilia deducere; ne aut illi non lata ope, aut hi deserti amitterentur. In hoc aestu periculorum tutissimus portus consiliorum visus est, omnibus viribus decernere in Sicilia, et profligatis Carthaginiensibus, victorem exercitum transponere in Italiam. Itaque conserto proelio, quum superior fuisset, quoniam tamen a Sicilia abiret, pro victo fugere visus est: ac propterea socii ab eo defecerunt; et imperium Siciliae tam cito amisit, quam facile quaesierat. Sed nec in Italia meliore felicitate usus in Epirum revertitur. Admirabilis utriusque rei casus in exemplum fuit. Nam sicut ante secunda fortuna, rebus supra vota fluentibus, Italiae Siciliaeque imperium, et tot de Romanis victorias adstruxerat: ita nunc adversa, velut in ostentatio-

CAP. III. §. 8. *In hoc aestu periculorum.* S. die *Anmerk.* zu XI, 13, 3.

§. 9. *quoniam — abiret.* Auch hier steht *quoniam* mit dem Coniunctiv, weil dieser Satz nicht als eine Relation des Geschichtschreibers zu betrachten, sondern auf die Gedanken der Leute überzutragen ist, welche den Pyrrhus als einen Besiegten ansahen. S. die *Anmerk.* zu XVII, 3, 10: *quoniam pupillus et uncius ex gente nobili superesset.*

pro victo. I. e. *tanquam, ut victus.* So steht *pro* oft. XXIV, 7, 5: *pro victoribus vagabantur.* Liv. II, 7, 3: *Ita certe inde abiere Romani ut victores, Etrusci pro victis.* VIII, 1, 5: *nocte pro victis Antium agmine trepido, sauciis ac parte impedimentorum relicta, abierunt.* Caes. B. G. III, 18: *Qui ubi pro perfuga ad eos venit, timorem Romanorum proponit.* Corn. Nep. Dat. 6, 4: *suo iussu Mithrobarzanem profectum pro perfuga, quo facilius receptus interficeret hostes.* Vergl. Justin. XI, 11, 11. XVIII, 6, 8. XX, 4, 18. VII, 3, 1. Und so wird *pro* häufig gebraucht in den Redensarten *habere pro hoste, socio, amico, pro certo, manifesto etc.* S. *Drakenb.* zu Liv. VIII, 1, 5 und *Corte* zu Sall. Jug. 98, 6.

§. 12. *adstruxerat.* I. e. *superaddiderat.* Der Ausdruck wird eigentlich von der Vergrößerung, Erweiterung eines Bau's gebraucht, wie bei Colum. I, 5: *novum veteri aedificio adstruere.* Dann im figürlichen Sinn von jeder Hinzufügung und Vergrößerung. Tacit. Agr. c. 44: *Consularibus ac triumphalibus ornamentis praedito quid aliud adstruere fortuna poterat? Vellei. Pat. II, 55: Victus a Caesare Pharnaces vix quidquam gloriae eius adstruxit. Plin. Panegy. c. 74: Nihil felicitati suae putat adstrui posse. Epist. III, 2: Itaque magni aestimo, dignitati eius aliquid adstruere.* Und so wird es nach den